
Tarifariode

Vigente a partir del 03 de octubre del 2025

AB-DNNT-001 V.26, OCT. 03, 2025



1 Genera interés mensual sobre la base del (Balance promedio mensual multiplicado por la tasa de interés anual) Dividido entre 12 y multiplicado por los 6 meses transcurridos. Se
acreditan semestralmente.

CUENTADE AHORROPERSONAL CONLIBRETA (DOP) TARIFATARIFA

Monto de Apertura

Balance Mínimo

Tasa de interés cuenta Activa 1

Tasa de interés cuenta Inactiva 1

Reemplazo Libreta por pérdida o deterioro

Cheques devueltos

Autorizaciones de retiros genéricos

Impresión estado de cuenta e historial

RD$500.00

RD$500.00

0.5%

0.25%

RD$200.00

RD$500.00

RD$200.00

RD$25.00
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CUENTADEAHOR OEMPRESAR AL ( OP)

1 Genera interés mensual sobre la base del (Balance promedio mensual multiplicado por la tasa de interés anual) Dividido entre 12 y multiplicado por los 6 meses transcurridos. Se 
acreditan semestralmente.

2 6 talonarios con 25 retiros c/u, personalizados con copia normal.

3 6 talonarios con 25 retiros c/u, personalizados con copia NCR.
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CUENTA DE AHORRO EMPRESARIAL (DOP) TARIFATARIFA

Monto de Apertura

Balance Mínimo

Tasa de interés cuenta Activa 1

Tasa de interés cuenta Inactiva 1

Reemplazo Libreta por pérdida o deterioro

Autorización de retiro copia normal 2

Autorizaciones de retiros copia NCR 3

Cierre antes del mes

Autorizaciones de retiros genéricos

Impresión estado de cuenta e historial

RD$4,000.00

RD$2,500.00

0.5%

0.25%

RD$200.00

RD$1,000.00

RD$1,350.00

RD$200.00

RD$200.00

RD$25.00



CUENTADE AHORRO INFANTIL (DOP) TARIFATARIFA

Monto de Apertura

Balance Mínimo

Tasa de interés cuenta Activa 1

Tasa de interés cuenta Inactiva 1

Reemplazo Libreta por pérdida o deterioro

Cierre antes del mes

Cheques devueltos

Alcancía

Impresión estado de cuenta e historial

RD$300.00

RD$300.00

0.5%

0.25%

RD$200.00

RD$200.00

RD$500.00

RD$25.00

RD$25.00

1 Genera interés mensual sobre la base del (Balance promedio mensual multiplicado por la tasa de interés anual) Dividido entre 12 y multiplicado por los 6 meses transcurridos.
Se acreditan semestralmente.
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1 Genera interés mensual sobre la base del (Balance promedio mensual multiplicado por la tasa de interés anual) Dividido entre 12 y multiplicado por los 6 meses transcurridos. Se
acreditan semestralmente.
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TARJ A DE DÉBITO PERSO AL INTERNACIONAL OP) TARIFA

Monto de Apertura

Emisión de Tarjeta

Balance mínimo

Tasa de interés 1

Cierre antes del mes

Cargo mensual/servicio

Reemplazo del plástico pérdida o deterioro

TARJETA DE DÉBITO PERSONAL INTERNACIONAL (DOP) TARIFA

RD$400.00

Sin Costo

RD$250.00

0.25%

RD$200.00

RD$60.00

RD$200.00



ATM TARIFA

Retiros y consultas en red de Cajeros Automáticos ABONAP

Retiros en Cajeros Automáticos Red ATH

Retiros en Cajeros Automáticos Red Internacional

Monto de retiro diario permitido en Cajeros Automáticos 4

Monto de consumo diario permitido en establecimientos 
comerciales 5

Sin Costo

RD$50.00

USD 5.00

RD$50,000.00

RD$250,000.00

4 El cliente puede utilizar el equivalente en dólares en Cajeros Automáticos Internacionales.

5 El cliente puede utilizar el equivalente en dólares en establecimientos comerciales internacionales.
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TARJET S DE C ÉDITOCLÁSICA BONAP (DOP)
TARJETAS DE CRÉDITO CLÁSICA ABONAP (DOP)

Tarifario de Productos y Servicios ABONAP AB-DNNT-001 V.26, OCT. 03, 2025

Cargo total por emisión (vigencia por 4 años) RD$2,500.00

Cargo parcial anual por emisión RD$625.00

Cargo Emisión Adicional RD$1,000.00

tasa de Interés Anual/Mensual 6 60%/5%

Comisión por Mora Anual/Mensual 7 60%/5%

Comisión por Sobregiro 8 5%

Comisión avance de efectivo 9 6.25%

Cargo por reemplazo RD$300.00

Cargo total por renovación (vigencia 4 años) RD$2,500.00

Cargo parcial anual por renovación RD$625.00

Cuota Anual Protección por Fraude RD$400.00

Gestión externa de Cobros 20% deuda + ITBIS

Cargo parcial anual Renovación adicional RD$250

Cargo total Renovación adicional RD$1,000

Certificación Carta de Saldo TC Sin costo

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

6 Interés por financiamiento (IF): se calcula sobre el saldo insoluto prom. diario de capital (consumos y avances de efectivo), excluyendo los intereses, comisiones y cargos, 
utilizando la fórmula siguiente: IF: SPDK x (I/12),donde I= tasa de interés anual y SPDK = Saldo promedio diario de capital.

7 Aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda .

8 Aplica al monto sobregirado. Igualmente, se aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda utilizado.

9 Aplica al monto de la transacción. Igualmente, se aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda utilizado.

TARIFA



TARJET S DE C ÉDITOCLÁSICA BONAP (DOP)
TARJETAS DE CRÉDITO GOLD ABONAP (DOP)
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Cargo total por emisión (vigencia por 4 años) RD$4,000.00

Cargo parcial anual por emisión RD$1,000.00

Cargo Emisión Adicional RD$1,500.00

tasa de Interés Anual/Mensual 6 RD$375.00

Comisión por Mora Anual/Mensual 7 60%/5%

Comisión por Sobregiro 8 60%/5%

Comisión avance de efectivo 9 5%

Cargo por reemplazo 6.25%

Cargo total por renovación (vigencia 4 años) RD$600.00

Cargo parcial anual por renovación RD$4,000.00

Cuota Anual Protección por Fraude RD$1,000.00

Gestión externa de Cobros RD$500.00

Cargo parcial anual Renovación adicional 20% deuda + ITBIS

Cargo total Renovación adicional RD$1,500.00

Certificación Carta de Saldo TC RD$375.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

6 Interés por financiamiento (IF): se calcula sobre el saldo insoluto prom. diario de capital (consumos y avances de efectivo), excluyendo los intereses, comisiones y cargos, 
utilizando la fórmula siguiente: IF: SPDK x (I/12),donde I= tasa de interés anual y SPDK = Saldo promedio diario de capital.

7 Aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda .

8 Aplica al monto sobregirado. Igualmente, se aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda utilizado.

9 Aplica al monto de la transacción. Igualmente, se aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda utilizado.

TARIFA



TARJET S DE C ÉDITOCLÁSICA BONAP (DOP)
TARJETAS DE CRÉDITO PLATINUM ABONAP (DOP)
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Cargo total por emisión (vigencia por 4 años) RD$6,000.00

Cargo parcial anual por emisión RD$1,500.00

Cargo Emisión Adicional RD$2,000.00

tasa de Interés Anual/Mensual 6 RD$500.00

Comisión por Mora Anual/Mensual 7 54%/4.5%

Comisión por Sobregiro 8 60%/5%

Comisión avance de efectivo 9 5%

Cargo por reemplazo 6.25%

Cargo total por renovación (vigencia 4 años) RD$800.00

Cargo parcial anual por renovación RD$6,000.00

Cuota Anual Protección por Fraude RD$1,500.00

Gestión externa de Cobros RD$500.00

Cargo parcial anual Renovación adicional 20% deuda + ITBIS

Cargo total Renovación adicional RD$2,000.00

Certificación Carta de Saldo TC Sin costo

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

6 Interés por financiamiento (IF): se calcula sobre el saldo insoluto prom. diario de capital (consumos y avances de efectivo), excluyendo los intereses, comisiones y cargos, 
utilizando la fórmula siguiente: IF: SPDK x (I/12),donde I= tasa de interés anual y SPDK = Saldo promedio diario de capital.

7 Aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda .

8 Aplica al monto sobregirado. Igualmente, se aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda utilizado.

9 Aplica al monto de la transacción. Igualmente, se aplica un monto mínimo de DOP50.00 y USD5.00 respectivamente, según el tipo de moneda utilizado.

TARIFA



INTERNETBANKING/CARGOS Y COMISIONESINTERNETBANKING/CARGOS Y COMISIONES
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1 Asistidas

TARIFA IMPUESTO

Transf encias Internas en AB NAP

T s Interbanca s bancos) Vía Instante BCR

Pagos de Servic

TARIFA IMPUESTOS

Transferencias Internas en ABONAP

Transferencias entre cuentas propias Gratis Exento

Transferencias a cuentas de terceros Gratis 0.15% Estado Dominicano

Pagos de Tarjetas de Créditos Gratis 0.15% Estado Dominicano

Pagos de Préstamos Gratis 0.15% Estado Dominicano

Transferencias Interbancarias (a otros bancos) Vía Pagos al Instante BCRD

Transferencias entre cuentas propias a otros bancos 1 RD$150.00 Exento

Transferencias a cuentas de terceros a otros bancos 1 RD$150.00 0.15% Estado Dominicano

Pagos de Servicios

Pagos de servicios desde cuentas de ahorros Gratis 0.15% Estado Dominicano

Pagos de servicios desde Tarjeta de Crédito Gratis Exento

Pago de Nomina Externa 0.15% Estado Dominicano



CERTIFICADO NCIEROS (DOP TARIF

CERTIFICADOS FINANCIEROS (DOP)
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AB-DNNT-001 V.26, OCT. 03, 2025

Monto mínimo de Apertura

Cancelación anticipada

Pagos de Préstamos

RD$10,000.00

2.5% de penalidad 
(monto capital * tasa 
de penalidad)/360 * 

días penalizados)

Según políticas internas

1 Genera interés mensual sobre la base del (Capital multiplicado por la tasa de interés) Dividido entre 360 y multiplicado por los días del mes transcurridos). Se acreditan
mensualmente.

Para recuperar un certificado financiero perdido en la República Dominicana, sigue estos pasos:

1. Notificación: Debes notificar la pérdida al banco mediante un acto de alguacil.
2. Publicación: Publica un extracto de la notificación en un periódico de circulación nacional una vez por semana durante cuatro semanas

consecutivas.
3. Esperar: Espera diez días después de la última publicación. Si no hay oposición, el banco emitirá un nuevo certificado o devolverá los fondos

según tu solicitud.
4. Entrega de Publicaciones: Entrega los ejemplares del periódico donde se realizaron las publicaciones, certificados por el editor.
5. Es recomendable que te acerques a la sucursal donde realizaste la apertura para obtener detalles específicos y requisitos adicionales.

TARIFA



5 Sin incluir costo por servicio de cerrajería, el cual será dependiendo de la localidad

6 Sin incluir costo por servicio de cerrajería, el cual será dependiendo de la localidad.

Tarifario de Productos y Servicios ABONAP
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CAJAS DE SEGURIDAD (DOP)

CAJAS DE SEGURIDAD (DOP) TARIFA

Pequeña

Grande

Cambio cerradura por pérdida 5

Apertura forzosa de caja por impago 6

Apertura de certificado como garantía caja de seguridad

RD$8,000.00

RD$12,000.00

RD$10,000.00

RD$15,000.00

RD$20,000.00

La apertura forzosa de una caja de seguridad por impago en la República Dominicana puede implicar varios costos, incluyendo:

• Cambio de cerraduras y llaves: Los gastos relacionados con la sustitución de cerraduras y llaves.

• Honorarios notariales: Los honorarios del notario que intervenga en el proceso.

• Personal técnico: Los costos del personal técnico externo que participe en la apertura.

• Otros gastos: Cualquier otro gasto relativo o conexo con la actuación, como el transporte y la logística.



PRES MO DECONSUMO SIN GARANTIA*
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TARIFA
Monto Mínimo Apertura RD$10,000.00

Tasa Según política interna

Seguro 1 Según monto y plazo del préstamo

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales RD$500.00

Cancelación o abono anticipado de Préstamo 

Otros Cargos:

Honorarios Legales Según el monto del préstamo

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago
Sujeto a la distancia, gestión e

incurrencia

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Mandamiento de pago tendente a embargo
Sujeto a la distancia, gestión e

incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

1 Vida.

PRÉSTAMO DECONSUMO SIN GARANTÍA TARIFA

De 0 a 24 meses de vigencia del 
préstamo, se aplicará una comisión del 

3% sobre el monto del capital a 
amortizar.



1 Vida y Propiedad (Se descuenta primer mes juntos con los gastos de cierre).

2 Sujeto al Monto, plazo y tipo de préstamo.

3 Según localidad.

PRESTAMO DE CONSUMO CON GARANTIA HIPOTECARIA* TARIFA
Monto Mínimo Apertura Desde RD$10,000.00

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento 80%

Seguro 1 Según monto, el plazo del préstamo y valor de la propiedad.

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales 2 1% 50,000

Cancelación o abono anticipado de Préstamo

• De 0 a 12 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 4% sobre el 
monto del capital a amortizar.

• De 12 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 3%,

• A partir del tercer (3) año hasta el quinto (5) año, la comisión será del 2.50%

• y a partir del sexto (6) año hasta el décimo (10) año, se aplicará una comisión del 2%.

Otros Cargos:

Tramitación de titulo 3 RD$5,000.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Actos de radiación de hipoteca RD$2,500.00

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Mandamiento de pago tendente a embargo Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

PRÉSTAMO DE CONSUMO CON GARANTÍA HIPOTECARIA

Tarifario de Productos y Servicios ABONAP
AB-DNNT-001 V.26, OCT. 03, 2025

TARIFA



PRÉSTAMO DE CONSUMO CONGARANTIA DEPOSITO/GARANTIZADO*

PRÉSTAMO DE CONSUMO CON GARANTÍA DEPOSITO

Tarifario de Productos y Servicios ABONAP AB-DNNT-001 V.26, OCT. 03, 2025

TARIFAMonto Mínimo Apertura Desde RD$10,000.00

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento 90%

Seguro No Aplica

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales 1 1% 50,000

Cancelación o abono anticipado de Préstamo

• De 0 a 12 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 4% sobre 
el monto del capital a amortizar.

• De 12 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 3%,

• A partir del tercer (3) año hasta el quinto (5) año, la comisión será del 2.50%

• y a partir del sexto (6) año hasta el décimo (10) año, se aplicará una comisión del 
2%.

Otros Cargos:

Gastos de Cierre y/o tramitación RD$1,000.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Mandamiento de pago tendente a embargo
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

* 1 Sujeto al Monto, plazo y tipo de préstamo.

TARIFA



1 Vida y Propiedad (Se descuenta primer mes juntos con los gastos de cierre).

2 Sujeto al Monto, plazo y tipo de préstamo.

3 Según localidad.

PRESTAMO HIPOTE ARIO TARIFAMonto Mínimo Apertura Desde RD$10,000.00

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento 80%

Seguro 1

Según monto, el plazo del préstamo y valor de la propiedad.

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales 2 1% 50,000

Cancelación o abono anticipado de Préstamo

• De 0 a 12 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 3% sobre el monto 
del capital a amortizar.

• De 13 a 24 meses de vigencia del préstamo se aplicará una comisión del 2.5%.

• A partir del tercer (3) año hasta el quinto (5) año, la comisión será del 2.75%.

• Y, para créditos con vencimiento hasta 30 año a partir del sexto (6) año hasta el decimo 
(10) año, se aplicara una comisión del 2.5%.

Otros Cargos:

Tramitación de titulo 3 RD$5,000.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago Sujeto a la distancia, gestione incurrencia

Actos de radiación de hipoteca RD$2,500.00

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Mandamiento de pago tendente a embargo Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

PRÉSTAMO HIPOTECARIO

Tarifario de Productos y Servicios ABONAP AB-DNNT-001 V.26, OCT. 03, 2025

TARIFA



PRÉSTAMOS VEHÍCULOS
TARIFA

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento Nuevo 1 90% hasta 84 meses

Porcentaje financiamiento Usado 1-2 80% hasta 60 meses

Seguro 3 No Aplica

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales RD$500.00

Cancelación o abono anticipado de Préstamo

• De 0 a 12 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 4% sobre el 
monto del capital a amortizar.

• De 12 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 3%,

• De 25 a 36 meses, la comisión será del 2.50%

Otros Cargos:

Cargos por servicio RD$2,500.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Gasto de cierre y/o tramitación 2% de comisión para vehículos

Levantamiento de oposición RD$500.00

Mandamiento de pago tendente a embargo
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

Tarifario de Productos y Servicios ABONAP
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1 Según Política interna.

2 A partir del Año 2019

3 Vida y Vehículo (Se descuenta primer mes juntos con los gastos de cierre)

TARIFA



1 Vida y Propiedad (Se descuenta primer mes juntos con los gastos de cierre)

2 Sujeto al Monto, plazo y tipo de préstamo

3 Según localidad
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SUPERASOCIADO CON GARANTIA HIPOTECARIA* TARIFA
Monto Mínimo Apertura Desde RD$10,000.00

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento 80%

Seguro 1 Según monto, el plazo del préstamo y valor de la propiedad.

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales 2 1% 50,000

Cancelación o abono anticipado de Préstamo

• De 0 a 12 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 4% sobre el 
monto del capital a amortizar.

• De 12 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 3%,

• A partir del tercer (3) año hasta el quinto (5) año, la comisión será del 2.50%

• y a partir del sexto (6) año hasta el décimo (10) año, se aplicará una comisión del 
2%.

Otros Cargos:

Tramitación de titulo 3 RD$5,000.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Actos de radiación de hipoteca RD$2,500.00

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Mandamiento de pago tendente a embargo
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

SUPER ASOCIADO CON GARANTÍA HIPOTECARIA TARIFA



SUPERASOCIADO CON GARANTIA VEHÍCULOSSUPER ASOCIADO CON GARANTÍA VEHÍCULOS
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TARIFA

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento Nuevo 1-2 90% hasta 84 meses

Porcentaje financiamiento Usado 1-2 80% hasta 60 meses

Seguro 3 Según monto y plazo del préstamo

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales RD$500.00

Cancelación o abono anticipado de Préstamo

• De 0 a 12 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 4% 
sobre el monto del capital a amortizar.

• De 12 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 3%,

• De 25 a 36 meses, la comisión será del 2.50%

Otros Cargos:

Cargos por servicio RD$2,500.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Gasto de cierre y/o tramitación 2% de comisión para vehículos

Levantamiento de oposición RD$500.00
Mandamiento de pago tendente a embargo Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

2 A partir del Año 2019

3 Vida y Vehículo (Se descuenta primer mes juntos con los gastos de cierre)

TARIFA



1 Vida.

Tarifario de Productos y Servicios ABONAP
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RESTAMOS COMERCIA ES SIN ARA TIA* TARIFA

Monto Mínimo Apertura Según política interna

Tasa Según política interna

Seguro 1

Según monto y plazo del préstamo

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales Según monto del préstamo

Cancelación o abono anticipado de Préstamo De 0 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del     
3%   sobre el monto del capital a amortizar.

Otros Cargos:

Gastos de Cierre y/o tramitación RD$500.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Mandamiento de pago tendente a embargo Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

PRÉSTAMOS COMERCIALES SIN GARANTÍA TARIFA



ÉST CO ERCIALES VE NT LÍNEA DE C DIT T

Otros s:

PRÉSTAMOS COMERCIALES A VENCIMIENTO LÍNEA DE CRÉDITO

Monto Mínimo Apertura Según política interna

Plazo 12 meses

Tasa Según política interna

Seguro 1 Según monto y plazo del préstamo

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales Según monto del préstamo
Cancelación o abono anticipado de Préstamo No aplica

Otros Cargos:

Cargos por servicio RD$1,000.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Mandamiento de pago tendente a embargo Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

1 Vida y Vehículo (Se descuenta primer mes juntos con los gastos de cierre).
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PRESTAMO DE COMERCIAL CONGARANTIA IPOTECARIA*
PRÉSTAMO DE COMERCIAL CON GARANTÍA HIPOTECARIA
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TARIFA

Monto Mínimo Apertura Según política interna

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento Hasta 80% de la tasación

Seguro 1

Según monto, el plazo del préstamo y valor de la propiedad.

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales 2 1% 50,000

Cancelación o abono anticipado de Préstamo

• De 0 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 
3% sobre el monto del capital a amortizar.

• A partir del tercer (3) año hasta el cuarto (4) año, la comisión será del 2%

• y a partir del quinto (5) año, se aplicará una comisión del 1.8%.

Otros Cargos:

Tramitación de titulo 3 RD$5,000.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Actos de radiación de hipoteca RD$2,500.00

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Mandamiento de pago tendente a embargo
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

1 Vida y Propiedad (Se descuenta primer mes juntos con los gastos de cierre)

2 Sujeto al Monto, plazo y Tipo de préstamo

3 Según localidad

TARIFA



PRÉSTAMO COMERCIAL CON GARANTÍA DE CERTIFICADO
TARIFA

Monto Mínimo Financiamiento Según política interna

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento Hasta 90% del certificado

Seguro No Aplica

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales 1 1% 50,000

Cancelación o abono anticipado de Préstamo
De 0 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una 
comisión del 3% sobre el monto del capital a amortizar.

Otros Cargos:

Gastos de Cierre y/o tramitación RD$1,000.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Mandamiento de pago tendente a embargo
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00
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1 Sujeto al Monto, plazo y tipo de préstamo

TARIFA



PRESTA OS SUPER ASOCIA O TA FAMonto Mínimo Apertura RD$10,000.00

Plazo Desde 6 meses hasta 5 años

Tasa Según política interna

Seguro * Según monto y plazo del préstamo

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales RD$300.00

Cancelación o abono anticipado de Préstamo

De 0 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 3% 
sobre el monto del capital a amortizar.

Otros Cargos:

Honorarios legales Según monto préstamo

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Mandamiento de pago tendente a embargo
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

*Vida

PRÉSTAMOS SUPER ASOCIADO
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TARIFA



PRESTAMOS SUPE ASOCIADO CON GARANTIA VEHIC LOS* TARIFA

Tasa Según política interna

Porcentaje financiamiento Nuevo 1 90% hasta 84 meses

Porcentaje financiamiento Usado 1-2 80% hasta 60 meses

Seguro 3 Según monto y plazo del préstamo

Cargo por mora 5% mens. (capital vencido)

Gastos Legales RD$500.00

Cancelación o a b o n o anticipado de Préstamo

• De 0 a 12 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión del 
4% sobre el monto del capital a amortizar.

• De 12 a 24 meses de vigencia del préstamo, se aplicará una comisión 
del 3%,

• De 25 a 36 meses, la comisión será del 2.50%

Otros Cargos:

Cargos por servicio RD$2,500.00

Intimación de pago simple por incumplimiento de pago
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Comisión manejo de póliza endosada RD$1,500.00

Certificación Carta de Saldo Préstamos Sin costo

Honorarios legales Según monto préstamo

Gasto de cierre y/o tramitación 2% de comisión para vehículos

Levantamiento de oposición RD$500.00

Mandamiento de pago tendente a embargo
Sujeto a la distancia, gestión e incurrencia

Impresión estado de cuenta e historial de préstamo RD$25.00

1 Según Política interna.

2 A partir del Año 2019

3 Vida y Vehículo (Se descuenta primer mes juntos con los gastos de cierre)

PRÉSTAMOS SUPER ASOCIADO CON GARANTÍA VEHÍCULOS
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TARIFA



OTROS SERVIC BONAP (DOP)

OTROS SERVICIOS ABONAP (DOP)
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A

TARIFA

Certificaciones

Cartas consulares

Cheques de Administración

Servicio de Asistencia 24/7

RD$300.00

RD$300.00

RD$300.00 más 0.15%
Estado Dominicano

RD$150.00

Para proceder ante la pérdida de un cheque de administración en la República Dominicana, debes seguir estos pasos:

1. Denuncia: Realiza una denuncia ante la PolicíaNacional, indicando los detalles del cheque perdido.

2. Publicación: Publica tres avisos en un periódico de circulación nacional en días diferentes, informando sobre la pérdida del cheque.

3. Documentación: Reúne los siguientes documentos:

o Formulario de Solicitud de Reintegro de Cheques (FI-CREC- 551), llenado y firmado.

o Copia de la Cédula de Identidad y Electoral del solicitante.

o Certificación original de la entidad financiera indicando que los fondos están en los pasivos de la entidad.

o Recibo de cobro por servicios (RD$300.00 por cada cheque).

o Certificación de denuncia por pérdida del cheque emitida por la Policía Nacional.

o Tres publicaciones certificadas y selladas del periódico.

4. Solicitud: Presenta todos  los documentos en el Centro de Asistencia Presencial de la sede central (para grandes contribuyentes) o en el área de información de 

cualquier Administración Local o Colecturía (para contribuyentes en general).

El tiempo de respuesta es de aproximadamente 7 días laborables y el costo del servicio es de RD$300.00
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